Проект

ПСКОВСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

___________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

О даче согласия на передачу в дар (пожертвования) в собственность Свято-Троицкого Кафедрального Собора Псковской Епархии (Московский Патриархат) здания (бывшего здания железнодорожного клуба), расположенного по адресу: г.Псков, ул.Железнодорожная, д.7-а (ранее ул.Паровозная, д.6), находящегося в собственности муниципального образования «Город Псков»

В соответствии со статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Псков», утвержденного Решением Псковской городской Думы от 14.10.2008 № 552, руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования «Город Псков»

Псковская  городская  Дума

Р Е Ш И Л А :

1. Дать согласие на передачу в дар (пожертвование) Свято-Троицкому Кафедральному Собору Псковской Епархии (Московский Патриархат) здания, расположенного по адресу: г.Псков, ул.Железнодорожная, д.7-а, площадью 785,4 кв.м, балансовой стоимостью 4937405,00 руб. по состоянию на 04.08.2015, находящегося в собственности муниципального образования «Город Псков».

2. Администрации города Пскова утвердить акт приема-передачи имущества, указанного в пункте 1 настоящего Решения.

3.      Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

 Глава города Пскова                                                                  И.Н.Цецерский

Проект  Решения  вносит:

Глава Администрации

города Пскова                                                                              И.В.Калашников

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

К проекту Решения Псковской городской Думы
«О даче согласия на передачу в дар (пожертвования)  в собственность Свято-Троицкого Кафедрального Собора Псковской Епархии (Московский Патриархат) здания (бывшего здания железнодорожного клуба), расположенного по адресу: г.Псков, ул.Железнодорожная, д.7-а (ранее ул.Паровозная, д.6 ), находящегося в собственности муниципального образования «Город Псков»

В Администрацию города Пскова поступило обращение Настоятеля Свято-Троицкого Кафедрального Собора от 21.01.2015 № 1 по вопросу передачи муниципального имущества в собственность Свято-Троицкого Кафедрального Собора Псковской Епархии (Московский Патриархат).
Нежилое здание с кадастровым номером 60:27:0030306:33 по адресу: г.Псков, ул.Железнодорожная, д.7-а является объектом муниципальной собственности и учитывается в Реестре муниципального имущества города Пскова. Право муниципальной собственности на указанный объект зарегистрировано в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Псковской области, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана  запись  от 28.11.2006 № 60-60-01/001/2006-25624 (свидетельство     60-АЗ № 212437 выдано 25.02.2015).

           Вышеуказанный объект передается в соответствии со статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования "Город Псков", утвержденного Решением Псковской городской Думы от 14.10.2008 № 552.

Согласно п.1 ст. 582 ГК РФ пожертвованием признается дарение вещи или права в общеполезных целях. Пожертвования могут делаться гражданам, лечебным, воспитательным учреждениям, учреждениям социальной защиты и другим аналогичным учреждениям, благотворительным, научным и образовательным организациям, фондам, музеям и другим учреждениям культуры, общественным и религиозным организациям, иным некоммерческим организациям в соответствии с законом, а также государству и другим субъектам гражданского права, указанным в статье 124 настоящего Кодекса.

Согласно п.2 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ органы местного самоуправления вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации (органам государственной власти субъекта Российской Федерации) и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами.
Согласно Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования "Город Псков", органы местного самоуправления города Пскова в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации, федеральными законами, законами Псковской области, Уставом  муниципального образования "Город ПсковГород Псков" осуществляют Псковская городская Дума и Администрация города Пскова в соответствии с настоящим  Порядком и Решениями Думы. ", настоящим Порядком и другими нормативными правовыми актами Думы владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом от имени муниципального образования "Город Псков". Права собственника муниципального имущества от имени муниципального образования  "
Объект нежилого фонда был включен в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества города Пскова на 2009 год, утвержденный Решением Псковской городской Думы от 23.01.2009 № 667.

В соответствии с  Решением  Псковской городской Думы от 17.07.2009    № 887 "Об утверждении условий приватизации муниципального имущества в третьем квартале 2009 года"  было объявлено о приватизации муниципального объекта нежилого фонда по адресу: г. Псков, ул. Паровозная, д. 6. Способ приватизации – продажа муниципального имущества на аукционе.  Начальная цена продажи объекта (без учета НДС) – 2 208 000,00 рублей. Аукцион назначенный на 02.09.2009 признан несостоявшимся, так как не зарегистрировано ни одной заявки.

В соответствии с  Решением  Псковской городской Думы от 23.10.2009 № 953 "О внесении изменений в Решение Псковской городской Думы от 17.07.2009 № 887 "Об утверждении условий приватизации муниципального имущества в третьем квартале 2009 года"  было объявлено о приватизации муниципального объекта нежилого фонда по адресу: г. Псков, ул. Паровозная, д. 6. Способ приватизации – продажа муниципального имущества посредством публичного предложения. Начальная цена продажи объекта (без учета НДС) – 2 208 000,00 рублей. Минимальная цена предложения (цена отсечения) без учета НДС – 1 104 000,00 рублей. В связи с тем, что в период с 14.12.2009 по 01.02.2010 не зарегистрировано ни одной заявки продажа муниципального имущества посредством публичного предложения признается несостоявшейся.

Объект нежилого фонда был включен в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества города Пскова на 2011 год, утвержденный Решением Псковской городской Думы от 28.01.2011 № 1577.

В соответствии с  Решением  Псковской городской Думы от 25.03.2011 № 1644 "Об утверждении условий приватизации муниципального имущества в первом квартале 2011 года"  было объявлено о приватизации муниципального объекта нежилого фонда по адресу: г. Псков, ул. Паровозная, д. 6. Способ приватизации – продажа муниципального имущества на аукционе.  Начальная цена продажи объекта (с учетом НДС) – 1 587 210,00 рублей. Аукцион назначенный на 18.05.2011 признан несостоявшимся, так как не зарегистрировано ни одной заявки.

В соответствии с  Постановлением Администрации города Пскова от 30.05.2011 № 1067 "О повторной продаже муниципального имущества ранее установленным Псковской городской Думой способом"  было объявлено о приватизации муниципального объекта нежилого фонда по адресу: г. Псков, ул. Паровозная, д. 6. Способ приватизации – продажа муниципального имущества на аукционе.  Начальная цена продажи объекта (с учетом НДС) – 1 587 210,00 рублей. Аукцион назначенный на 12.07.2011 признан несостоявшимся, так как не зарегистрировано ни одной заявки.

В соответствии с  Решением  Псковской городской Думы от 25.03.2011 № 1644 "Об утверждении условий приватизации муниципального имущества в первом квартале 2011 года" (с изменениями на 12.08.2011)  было объявлено о приватизации муниципального объекта нежилого фонда по адресу: г. Псков, ул. Паровозная, д. 6. Способ приватизации – продажа муниципального имущества посредством публичного предложения. Начальная цена продажи объекта (с учетом НДС) – 1 587 210,00 рублей. Минимальная цена предложения (цена отсечения) с учетом НДС – 793 605,00 рублей. В связи с тем, что в период с 19.08.2011 по 14.09.2011 не зарегистрировано ни одной заявки продажа муниципального имущества посредством публичного предложения признается несостоявшейся. Потенциальные покупатели отказываются от его приобретения в виду того, что формирование земельного участка под зданием невозможно, так как находится в границах полосы отвода железных дорог. В настоящее время объект находится в аварийном состоянии и его восстановление, для современного использования, за счет дефицитного муниципального бюджета повлечет неоправданные расходы бюджета.

Учитывая изложенное, считаем возможным дать согласие на передачу в дар в собственность Свято-Троицкого Кафедрального Собора Псковской Епархии (Московский Патриархат) указанного здания.
 Решение подготовлено в соответствии с действующим законодательством.

Принятие данного Решения не требует изменений и дополнений нормативных правовых актов, не влечет материальных и иных затрат бюджета.

Проект Решения городской Думы подготовлен в отделе реестра муниципального имущества Комитета по управлению муниципальным имуществом  города Пскова.

Председатель Комитета                                                                       Л.О.Морозова
Проект Решения вносит:

Председатель Комитета по управлению

муниципальным имуществом

города Пскова                                                                              Л.О.Морозова

Согласовано:

Управляющий делами

Администрации города Пскова                                                  Г.В. Петрова

Заместитель Главы

Администрации города Пскова                                                  Т.Л.Иванова

Председатель Комитета

правового обеспечения

Администрации города Пскова                                                 В.А.Наводкин